diakhiri oleh sultan Makhdum Alaiddin Malik Abdulaziz Syah Johan

berdaulat pada tahun 1291 Masehi.23

Kerajaan Samudra Pasai mulai didirikan dalam tahun 433 H

/1042 M. Raja pertama yang diangkat adalah Meurah Khair dengan

gelar Maharaja Mahmud Syah, dan memerintah hingga tahun 470

H/1078 M. Setelah raja pertama ini berakhir kerajaan ini (diperintah

oleh beberapa orang raja yaitu:(1). Maharaja Mansyur Syah, 470-527

H/1078-1133 M. (2). Maharaja Ghiyasyuddin Syah, cucu Meurah

Khair, 527-550 H/1133-1155 M. (3) Maharaja Nuruddin Meurah Noe

atau Teungku Samudra yang lebih terkenal dengan "Sultan Al-Kamil"

pada tahun 550-607 H/1155-1210 M.

Sultan Al-Kamil merupakan Sultan yang terakhir dari dinasti

Meurah Khair. Selanjutnya diganti oleh dinasti Meurah Silu yang

kemudian diberi gelar A-Malik al-Salih yang memerintah selama lebih

dua abad lamanya, yaitu tahun 659-831 H/1261-1428 M.24 Dalam

sejarah Islam di Aceh, raja yang terkenal dalam kerajaan Pasai adalah

Malik al-Shalih, ini karena banyak sumber dapat dibaca yang

menjelaskan sejarah ini. Seperti hikayat Raja-Raja Pasai menjelaskan

juga bahwa Kerajaan Pasai telah didirikan oleh Meurah Silu atau yang

Kelanjutan Dakwah Islamiah di Perlak dan Samudra/Pasai di

abad ke 13 M, telah memberi motivasi kalangan ulama dari berbagai

negara untuk datang ke Nusantara dalam rangka pengembangan Islam

di kawasan ini. Di antara mereka ialah Jihan Syah yang datang dari

pesisir Malabar (pantai India Barat) ke Aceh pada tahun 1204 M/601

H. Jihan Syah hergelar "Seri Padukan sultan merupakan campuran

dari bahasa Sanskrit dengan bahasa Arab, Jihan Syah ada

kemungkinan orang Parsi atau orang India keturunan Parsi

sebagaimana dapat dipahami dari tradisi nma-nama bangsa di dunia

ini. Jihan Syah inilah yang merupakan Sultan yang pertama

kerajaannya berusaha mendirikan lembaga pendidikan tersebut.

Seperti di Perelak sebagai kerajaan Islam pertama di Aceh, telah

dibangun sebuah dayahtinggi oleh kerajaan yang diberi nama Dayah

Cot Kala.

Menurut A. Hasjmy setelah Kerajaan Islam Peureulak pertama

kali berdiri pada bulan Muharram tahun 225 H. (840 M.), sultan

mendirikan beberapa lembaga pendidikan Islam. Sultan meminta

beberapa ulama dari Arabia, Persia, dan Gujarat untuk mengajar di

lembaga ini. Agar menghasilkan sarjana Islam yang bisa

mengembangkan ajaran Islam di seluruh Aceh. Sultan membangun

satu dayah yang diberi nama Dayah Cot Kala.